
 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 
CAMPUS JORGE AMADO 

   
 

 

PORTARIA Nº 018/2023 

 

O DECANO do INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS DO CAMPUS 

JORGE AMADO, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 10, incisos IV, VII e IX, 

da Resolução nº 17/2016 da UFSB, que dispõem sobre os órgãos de Gestão Acadêmica das 

Unidades Universitárias,  

CONSIDERANDO que não se chegou a uma escolha interna dos membros do colegiado para a sua 

coordenação, uma vez que não houve docentes dispostos a ocuparem o cargo vacante; 

CONSIDERANDO a prerrogativa do decanato de, em casos como estes, poder indicar/nomear um 

docente da área como coordenador; 

CONSIDERANDO a necessidade administrativa do Colegiado em contar com uma coordenação, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a nova coordenação, pró-tempore, do Colegiado do Curso de Licenciatura 

em Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias. 

 

Art. 2º Da Coordenação: 

 

I- Ivanildo Felix da Silva Junior – Mat. SIAPE 1146345 (titular) 

II- Fabiana de Lima Peixoto – Mat. SIAPE 1295156 (suplente) 

 

 Art. 3º Dos membros titulares: 

 

I- Fabiana de Souza Costa - SIAPE 1059477 

II- Rosemary Aparecida Santiago – Mat. SIAPE 2263964 

 

 Art. 4º Dos membros suplentes: 

 

I- Regina Soares de Oliveira – Mat. SIAPE 1152272 

II- Saulo Rondinelli Xavier da Silva - SIAPE 3073917 

 



 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 
CAMPUS JORGE AMADO 

   
 

Art. 5º Determinar que todos os efeitos decorrentes desta portaria terão efeito retroativo à 

data da deliberação desta composição, que ocorreu em 31.08.2023. 

 

Itabuna, 04 de setembro de 2023 

 

 

FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 

Mat. SIAPE nº 1622381 

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – Campus Jorge Amado 

Portaria nº 594, de 06 de agosto de 2021, publicada no DOU n° 150, de 10/08/2021 – Seção 02, pág. 35. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/09/2023

PORTARIA Nº 997/2023 - IHAC-JA (11.01.05.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/09/2023 15:21 )
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

DIRETOR - TITULAR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###223#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 997 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 04/09/2023 2faac0cc0e

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

